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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které pojednává o přístupu

lékařů a sester k rodičům opakovaně hospitalizovaných dětí s vážným a progresivním

onemocněním. Pracuji na oddělení, specializující se na vyšetřování a léčbu vrozených

metabolických poruch. Časté střetávání se s osudy těchto rodin mě nutí stále více

k zamyšlení nad tím, čím vším procházejí od prvních příznaků nemoci, přes sdělení

diagnózy a prognózy, při opakovaných a často dlouhodobých hospitalizacích na

lůžkovém oddělení.

Jedná se o výzkumnou práci, skupinu respondentů představují převážně

maminky dětí s metabolickými poruchami, které na oddělení pro vrozené poruchy

metabolismu byly se svým dítětem opakovaně hospitalizovány. V teoretické části práce

se nejprve zaměřuji na charakteristiku metabolického onemocnění, v její druhé části na

rozdělení rolí v péči o hospitalizované dítě a na úskalí pomáhajících profesí a ve třetím

oddílu teoretické části jsem se pokusila zpracovat problematiku sdělování informací,

jejich přijetí rodiči, proces vyrovnávání se s nemocí dítěte a komunikaci mezi rodiči a

zdravotníky.

Z teoretických informací a ze zkušeností vyplynuly hlavní cíle mého výzkumu:

- zjistit, jak rodiče dětí se závažným onemocněním, vnímají přístup zdravotníků

během hospitalizace,

- zjistit jaké jsou pocity rodičů, po sdělení závažné diagnózy jejich dítěte,

- ověřit, zda rodiče dostávají dostatek informací o zdravotním stavu svého dítěte a

zda jim rozumí,

- zhodnotit, jak se s počtem hospitalizací, mění vztah rodičů dětí se závažným

onemocněním ke zdravotníkům, kteří o ně opakovaně pečují.

V empirické části práce jsou potom uvedeny podrobnosti mého výzkumu a

analýza jednotlivých odpovědí, které jsou zároveň zpracovány v tabulkách a grafech.

V příloze bakalářské práce je přiložený dotazník, který jsem rodičům rozdávala.
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1 Dědičné metabolické poruchy

1.1 Metabolické onemocnění

Poruchy metabolismu jsou způsobeny poruchou funkce jednoho nebo více

enzymů nebo změnami ve složení či množství strukturálních nebo transportních

proteinů. Díky této poruše se na jedné straně nemohou tvořit látky, které jsou potřebné

pro růst a funkci organismu a na straně druhé také zároveň nedochází k odbourávání a

odstraňování odpadních produktů, které nemají v organismu uplatnění. Metabolická

onemocnění se mohou manifestovat na podkladě genetických faktorů nebo působením

zevního prostředí, často se však jedná o kombinaci obou vlivů. Dědičnost onemocnění,

která jsou způsobena mutacemi nukleární DNA, se řídí Mendlovými zákony nejčastěji

s autosomálně recesivním nebo méně často s gonosomálně recesivním typem přenosu.

Přenašeči pro některé vybrané poruchy, a v důsledku toho i postižené děti, mohou být

mnohem častěji v odlehlých vesnicích, v úzce svázaných komunitách nebo v některých

etnických skupinách. Onemocnění způsobená mutacemi mitochondriální DNA jsou

charakterizována maternálním typem dědičnosti. Ačkoliv jsou jednotlivé poruchy

metabolismu vzácné, celkově představují významnou heterogenní skupinu onemocnění

se širokým rozsahem klinických symptomů. V současné době je známo více než 900

metabolických onemocnění a přibližně lze odhadnout, že v ČR se rodí až 1 % dětí

s dědičnou poruchou metabolismu. Při současné porodnosti v ČR vyšší než 115 000 dětí

ročně, se každým rokem tedy narodí více než 1000 dětí s dědičnou metabolickou

poruchou. Mezi nejčastější patří například porucha metabolismu lipidů (tuků) 1:300-

500 živě narozených dětí, porucha v metabolismu purinů a pyrimidinů (například

vysoká hladina kyseliny močové) s incidencí 1:500-600, poruchy mitochondriálního

energetického metabolismu 1:3.500 a cystinurie 1:5.000. Dále jsou to poruchy

metabolismu aminokyselin (například fenylketonurie), nebo mastných kyselin (porucha

beta oxidace mastných kyselin) a poruchy lysosomální 1:5.000-10.000. Jen pro

zajímavost a porovnání uvádím incidenci nejčastějšího ausomálně recesivně dědičného

onemocnění v ČR - cystické fibrózy, která je 1:2.500-3.000. Naopak mezi vzácné

nemoci patří například glykogenóza typ Ia s incidencí 1:100.000 živě narozených dětí.

Léčba dědičných poruch metabolismu je známa jen u některých onemocnění.

V literatuře se uvádí, že cca 100 metabolických chorob je léčitelných a z toho 20
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s výborným efektem. Mezi dobře léčitelné choroby patří například fenylketonurie, která

zároveň podléhá celopopulačnímu screeningu. Bohužel léčba dědičných poruch

metabolismu není levnou záležitostí. Například náklady na léčbu, na jeden rok, pro

jednoho pacienta s fenylketonurií jsou více než 200 tisíc korun, pro pacienta s

tyrosinémií (typ I) více než jeden milion korun, a náklady na léčbu, na jeden rok, pro

jednoho pacienta s lysosomálním onemocněním, u kterého je možno podávat léčbu v

infuzích (enzymová substituční terapie - Gaucharova nemoc, mukopolysacharidóza,

Farbryho choroba…), jsou 6-10 milionů korun. I u těch onemocnění, kde zatím

neznáme léčbu, je vždy důležité stanovit diagnózu pro potřebu genetického poradenství

a možnost prenatální diagnostiky v případě dalšího těhotenství v postižené rodině.

Většinu dědičných poruch metabolismu lze diagnostikovat na enzymatické, molekulární

i genové úrovni a v postižených rodinách lze obvykle rozpoznat zdravého přenašeče

metabolického onemocnění.

Některá onemocnění se manifestují již prenatálně nebo v prvních dnech života

dítěte (například klasická galaktosémie, poruchy cyklu močoviny, organické acidurie),

jiná kdykoliv během dětského věku (jaterní glykogenózy, lysosomální onemocnění, X-

vázaná adrenoleukodystrofie, mitochondriální vady) a některá dokonce až v dospělosti

(některé typy mitochondriálních onemocnění). Stejně tak se od sebe diametrálně liší

prognóza jednotlivých metabolických onemocnění. Některá, a těch je bohužel méně,

mají dobrou prognózu a dají se dobře zvládnout dietou (fenylketonurie, poruchy beta

oxidace mastných kyselin-MCAD). Na jiné dosud neznáme léčbu a můžeme se jen

snažit ovlivnit je podpůrnou léčbou nebo dietou, přesto však vedou neúprosně

k poškození dítěte a některé bohužel ke smrti.

Závažnost klinických příznaků u dětí s dědičnou poruchou metabolismu závisí

na typu molekulárního defektu a zbytkové aktivitě postiženého enzymu. Při akutních

onemocněních s horečnatým průběhem dochází často u těchto dětí k výraznému

zhoršení klinických projevů onemocnění. Dochází nejen k rozvoji katabolismu u

nemocného dítěte, ale také k dalšímu poklesu již původně nízké aktivity postiženého

enzymu, protože nestabilní proteiny s geneticky podmíněnými změnami v primární,

sekundární nebo terciární struktuře podléhají snáze proteolýze a degradaci, ke které

dochází při zvýšené teplotě působením proteáz. Klinické příznaky metabolických

poruch jsou pestré. V některých případech jsou příznačné pro konkrétní onemocnění,

jindy jsou příznaky zpočátku nespecifické, například neprospívání nebo nechutenství a

teprve později dojde k postižení funkce jednotlivých tkání a orgánů (například
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hepatomegalie, splenomegalie, oční příznaky, svalová hypotonie, aj.) Pro řadu

dědičných metabolických poruch je typické, že ke zhoršování klinických projevů

dochází postupně. (Hrodek, 2002)

1.1.1 Rozdělení metabolických onemocnění podle dynamiky zhoršování obtíží

Podle rychlosti zhoršování obtíží lze rozlišit tři formy dědičných onemocnění

metabolismu: akutní, záchvatovité a progredující.

Metabolická onemocnění s akutním a záchvatovitým průběhem začínají obvykle

v průběhu prvního roku života dítěte. Rizikovým obdobím bývá například zavedení

perorální výživy, nebo její přechod z mateřského mléka na umělou výživu s vyšším

obsahem bílkovin. Dále k prvním projevům onemocnění často dochází v průběhu

horečnatého onemocnění, při hladovění nebo při stresu. U dětí s některým typem

porfyrií se mohou první příznaky objevit po podání léků ze skupiny barbiturátů nebo


[…]


tuto problematiku jsem zaměřila především dvě otázky. Nejdříve jsem se snažila zjistit,

jaké byly pocity rodičů při první hospitalizaci na oddělení. Podle předpokladu většina

respondentů uváděla strach (33,3 %) a nejistotu (28,1 %), ale poměrně překvapivě se

několikrát objevila i odpověď důvěra (15,8 %). V následující otázce jsem se potom

ptala, jaké jsou jejich pocity nyní, po mnoha opakovaných hospitalizacích. Celkem jsem

v této otázce dostala 53,1 % pozitivních odpovědí (ve většině odpovědí se objevuje

důvěra, jistota a bezpečí), 18,75 % neutrálních odpovědí a 9,4 % negativních odpovědí.

Domnívám se, že lze říct, že výsledky mého výzkumu jsou celkově kladné,

důkazem toho může být i to, že 96,9 % respondentů hodnotí vztah se zdravotníky jako

otevřenou spolupráci a vstřícnost.
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Přílohy

Příloha č. 1

Vážená maminko / tatínku,
dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Získané údaje budou
použity pouze při zpracování mé bakalářské práce. Otázky se týkají oddělení, na kterém
pracuji a kde jste byli několikrát se svým dítětem hospitalizováni. Dotazník je zcela
anonymní.

Předem Vám děkuji za ochotu, upřímnost a čas, který odpovídání věnujete.

Jana Pyskatá

bakalářské studium ošetřovatelství
1. lékařská fakulta UK v Praze

DOTAZNÍK

1. Počet vašich hospitalizací na lůžkovém oddělení je asi:
……………………………………….

2. Jak dlouho přibližně trvala Vaše nejdelší hospitalizace?

………………………………………..

3. Kolik let je Vašemu dítěti?
………………………………………..

4. V jakém věku dítěte jste se od lékařů dozvěděli diagnózu?

………………………………………..

5. Dal Vám lékař při sdělování diagnózy dostatečný prostor k otázkám?
� ano
� ne

6. Kde Vám byla diagnóza sdělena:
� v klidné, samostatné místnosti (např. pracovna lékaře)
� na pokoji, bez přítomnosti jiných pacientů
� na pokoji, v přítomnosti dalších pacientů
� na chodbě
� …………………………………….
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7. Váš první pocit po sdělení diagnózy lékařem, by se dal stručně charakterizovat
jako:

� šok
� zmatek
� odmítání - „to nemůže být pravda“
� zoufalství
� ……………………………………..

8. Vaše pocity, při prvním pobytu na oddělení, by se daly charakterizovat jako
(možno označit více odpovědí):
� nejistota � jistota
� nedůvěra � důvěra
� strach � bezpečí
� ……………………………………..

9. Nyní můžete své současné pocity charakterizovat jako:
………………………………………..

10. Rozumíte vždy všemu, co Vám Váš lékař říká?
� ano
� ne

Pokud ne, požádáte lékaře, aby Vám vše srozumitelně vysvětlil?
� ano
� ne

11. Probíhají rozhovory s lékařem, týkající se zdravotního stavu Vašeho dítěte,
v soukromí?
� většinou ano
� občas
� téměř nikdy

12. Z vystupování lékaře cítíte:

� sympatizující přístup
� neutrální postoj
� profesionální odstup
� lhostejnost
� ……………………………………

13. Používají zdravotníci při rozhovoru s Vámi odborné termíny, kterým zcela
nerozumíte?

� sestra: � téměř nikdy � lékař: � téměř nikdy
� občas � občas
� ano, často � ano, často

14. Oslovují zdravotníci Vaše dítě křestním jménem?
� sestra: � převážně ano � lékař: � převážně ano
� převážně ne � převážně ne
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15. Vztah mezi vámi a zdravotníky, při péči o Vaše dítě, byste nejspíše označili
jako:

� otevřenou spolupráci, vstřícnost
� soupeření, jiné názory
� ovlivňování až manipulaci, neupřímné jednání

16. Znáte většinu sester na oddělení křestním jménem?
� ano
� několik
� ne

17. Vystupování většiny sester na oddělení hodnotíte jako (možno označit více

odpovědí):
� klidné � nevlídné
� povzbuzující � zmatené
� laskavé � lhostejné
� rozhodné � nepřátelské

� ……………………………………

18. Jakých vlastností si u našich sester nejvíc ceníte?
(například vlídnost, trpělivost, profesionalita, porozumění, aj.)

……………………………………………………………………………………….

19. Jaké vlastnosti Vám u sester našeho oddělení nejvíc vadí?
(například neochota, hrubost, nízká odbornost, citový chlad, aj.)

………………………………………………………………………………………

20. Máte pocit, že Vám zdravotníci naslouchají?
� sestra: � ano, často � lékař: � ano, často
� občas � občas
� ne, nikdy � ne, nikdy

21. Setkali jste se s tím, že jednotlivé výroky zdravotníků (např. ohledně terapie) si

navzájem odporují?
� nikdy
� jednou či dvakrát
� ano, opakovaně nikdy

22. Slyšeli jste někdy náhodně zdravotníky, aby o Vás a Vašem dítěti hovořili za

„vašimi zády“?
� nikdy
� jednou či dvakrát
� ano, opakovaně
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23. Jste členy nějaké svépomocné skupiny rodičů a dětí se stejným/podobným
typem onemocnění?

� ano
� ne
� zatím ne, ale uvažujeme o tom

Pokud je odpověď ano:
Toto členství nám dává (možno označit více odpovědí):
� pocit, že „v tom“ nejsme sami
� nové přátele a kontakty
� opravdové pochopení
� pomoc v konkrétních situacích
� téměř nic
� …………………………………..

24. S jakým výrazem se nejčastěji u zdravotníků setkáváte?

� sestry: � ☺ � lékaři: � ☺

� � � �
� � � �