Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Jana Pyskatá
Název BP Přístup rodičům dětí se závažným onemocněním během dlouhodobé hospitalizace
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinovaná
Oponent BP PhDr. Pavla Pavlíková
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: BP přináší poznatky, jak se rodiče vyrovnávají s vážnou diagnózou u svého dítěte a jak se mění vztah rodičů ke zdravotníkům při opakujících se hospitalizacích.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Existují v praxi nějaká školení pro sestry, aby se naučily spolupracovat s rodiči?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

20. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: